[image: image1.png]

[image: image1.png]

LEI Nº 792 DE 09 DE MARÇO DE 1987

Declara de utilidade Pública a Associação Camapuanense de Professores – “ACAP”.

Eraldo Holosback Alves Azambuja, Prefeito Municipal:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É declarada de utilidade pública a Associação Camapuanense de Professores, com sede e foro nesta cidade, com Estatuto registrado no Cartório do 1º Ofício da Comarca de Camapuã, Registro Civil de Pessoas Jurídicas, sob o nº 1.210, registro nº 48, de 17/07/84.

§ 1º A entidade não tem caráter mercantil, e se destina:

a) Promover a união da Classe; b) Amparar e defender as justas aspirações da Classe e de seus sócios; c) Proporcionar meios de desenvolvimento á consciência da Classe, a cultura e o bem-estar social de seus membros; d) Prestar assistência funcional aos associados; e) Proteger, prestigiar e defender os sócios, quando necessário em público ou em particular, em questões profissionais; f) Representar a Classe perante as autoridades públicas, pleiteando providências oportunas e convenientes ao seu prestigio e aos seus interesses; g) Promover outros empreendimentos de interesse da Classe e de seus sócios.

§ 2º São objetivos da Associação:

Promover a união da classe dos Professores, defender junto aos poderes públicos, autoridades administrativas e jurídicas, os problemas relacionados com a vida funcional do Professor, amparar e defender as justas aspirações dos associados, proporcionar os meios para promover a consciência da classe, a cultura e o bem-estar social de seus membros, colaborar com o Município visando a solução de problemas educacionais.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Camapuã, 13 de março de 1987

(a) Eraldo Holosback Alves Azambuja

      Prefeito Municipal

PAGE